

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO

"PARLAMENTO VEREADOR DAVID PAGUNG" ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI Nº 1.560/2024, DE 07 DE MAIO DE 2024.

Institui o Fundo Municipal da Pessoa Idosa no Município de Vila Pavão/ES, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Vila Pavão, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, decreta a seguinte Lei:

- **Art. 1º.** Fica instituído, no âmbito Municipal, o Fundo Municipal da Pessoa Idosa, instrumento de natureza contábil, tendo por finalidade a captação, o repasse e a aplicação de recursos destinados a proporcionar o devido suporte financeiro na implantação, na manutenção e no desenvolvimento de programas, projetos e ações voltados à pessoa idosa no âmbito do Município de Vila Pavão/ES.
- **Art. 2º.** O Fundo Municipal da Pessoa Idosa será gerenciado pela Secretaria Municipal de Assistência Social que se vincula o Conselho Municipal do Idoso CMI, sendo de competência deste a deliberação sobre a aplicação dos recursos em programas, projetos e ações voltados à pessoa idosa.
- **Art. 3º.** Constituem fontes de recursos do Fundo Municipal da Pessoa Idosa:
- I as transferências e repasses da União, do Estado, por seus órgãos e entidades da administração direta e indireta, bem como de seus Fundos;
- II as transferências e repasses do Município;
- III os auxílios, legados, valores, contribuições e doações, inclusive de bens móveis e imóveis, que lhe forem destinados por pessoas físicas ou jurídicas públicas ou privadas, nacionais ou internacionais;
- IV produtos de aplicações financeiras dos recursos disponíveis;
- V os valores das multas previstas no Estado do Idoso (Lei nº 10.741, de 01 de outubro de 2003);
- VI as doações feitas por pessoas físicas ou jurídicas deduzidas do Imposto sobre a renda, conforme a Lei Federal nº 2.213/2010:
- VII outras receitas destinadas ao referido Fundo, e
- VIII as receitas estipuladas em lei.



1

com o identificador 31003000380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



CÂMARA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO

"PARLAMENTO VEREADOR DAVID PAGUNG" ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

- § 1º. Os recursos que compõe o Fundo serão depositados em conta específica sob a denominação "Fundo Municipal da Pessoa Idosa", e sua destinação será deliberada por meio de atividades, projetos e programas aprovados pelo Conselho Municipal do Idoso.
- § 2º. Os recursos de responsabilidade do Município de Vila Pavão/ES, destinados ao Fundo Municipal da Pessoa Idosa serão programados de acordo com a Lei Orçamentária do respectivo exercício financeiro, para promover ações de proteção e promoção da pessoa idosa, conforme regulamentação desta lei.
- **Art. 4º.** A Secretaria Municipal de Assistência Social prestará contas anualmente ao Conselho Municipal do Idoso sobre o Fundo Municipal da Pessoa Idosa, e dará vistas e prestará informações quando for solicitado pelo Conselho.
- **Art. 5º.** O Chefe do Poder Executivo Municipal, mediante decreto, no prazo de 30 dias da publicação desta lei, estabelecerá as normas referentes à organização e operacionalização do Fundo Municipal da Pessoa Idosa.
- **Art. 6º.** Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Vila Pavão/ES, Plenário Dr. Sérgio Krüger, 07 de maio de 2024.

JOÃO TRANCOSO
Presidente CMVP/ES

JUVENAL MEDICI FERREIRA Vice-Presidente NEUSDETE ROSSINI MOREIRA Primeiro (a) Secretário



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://spl.camaravilapavao.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 31003000380038003A00540052004100

Assinado eletronicamente por **João Trancoso** em **08/05/2024 09:10** Checksum: **16F3435F133688B79661E4DC4E7E5DF298D67CF9CD8030D40A9916C23FEA7A80**

Assinado eletronicamente por **NEUSDETE ROSSINI MOREIRA** em **08/05/2024 09:11** Checksum: **B478A7570765ACE7DC956064D6E6E7F2E66A42E6F754C97FEC0951AE99AAB058**

Assinado eletronicamente por **Juvenal Medici Ferreira** em **08/05/2024 09:11**Checksum: **2E13F682EC7BB64744A5FAC968A5A5D2A9A65F837C8FFC8CB4070EDCF7CB407B**

